uid sedis dms translato iudaico regno ad
herodem. sed sedem appellat dauid in qua
resedit dms indissolubile regnum. Unde se
Et regnabit in domo iacob in eternum. **Crisostomus**
Dicit aut ad pater domum iacob eos q de nro
iudeis crediderat in illud. Ut em paulus
dicit. Non omnes qui exstet sunt hy sunt
isrlite. sed qui p filij promissionis operantur
in semine. **Beda**. Vel domum iacob tota etia
dicit que uel de bona radice nata uel cu
alcastet esset in toto tto fidei in bona est
in secula oliuam. **Breuis** Nullus e aut
mterum regnare nisi dei solus quo fit ut
si ppter carnationem dicit dauid sedem ac
cipere tamen idem ipse magnus deus uox eius
agnoscitur. **Beda**. Et regni eius no erit
fines. Non solum magnus deus est. sed e
in eo qstamo. Et in pnti quidem hie regnum
multis finaliter uero omnia pnt et ei oi
subiacent. **Beda**. Omittat ergo uerborum
dite hanc tme ex uirgine natu et hinc
a uerbo dei non momentate pntie se receptu
angelus em qui eundem ipm pnti hie.
dauid que filius altissim uocari pntiatur
indubius nature. Vnam xpi pntiam
denuntiat. Non aut io futuris temporibus
bis angelus uoluit. quia pnti hereticos
pntie ante mariam non fuit sed qua cand
pntiam homo cu deo. idem filij nome
fuerit. **Dicit** aut maria **Ambrosius**
Nep non cedere angelo maria debuit
nep tam teme usurpare diuina. Unde
dicit. **Dicit** aut maria quomodo fiet
istud. Temporalis est ista reslo que
vba sacerdotis hie ait. Quomodo fiet
istud. Ille uidit. Unde hoc sciam. Ne
gauit ille se credere et quasi fidei adhe
alud querit auctorem. Ita se face pntie
net dubitat ee faciendum q quomodo fiet
possit inquirat. legerat maria. Ecce
uirgo concipiet in uero et pnt filiu. Io
credidit futurum. Sed quomodo fiet
si ante non legerat. Non em q admodu
fiet uel pntando fuerat reuelatu
tanti em misteriu no homine fuit
sed angeli ore pntu. **Gregorius** **nyssenus**
Attende etiam mude uirginis uocem

piam amicitia angelus ipa vero agniti
 in mat pstantiam incorruptibilitate angeli
 ta iustione diuidians unde dicit Om mund
 non cognosco **Basilus** Cognatio multa
 pparat dicit. Dicit em cognatio mri con
 ditore sapia at magnalid suo nota ne
 non manducos custodia. et que fit apud
 dei appropiatio et copula imperialis qualie
 hic accipit **Greg nyssemus** h igit ma
 rie uerba iudicial pcor qua tractabat
 tmentis archana. Nam si causa copule
 quingulis ioseph de sponsari voluisset cur
 admiraco ducta e dnm sibi narrat qcep
 ai mmiu ipa pcolaret ad eps mater effi
 ci iuxta legis naturam. Vm quia oblanc
 corpus deo quas quoddam ex facis m uis
 labile resuati decebat. Et ideo dicit Et
 si sic angelus e tame q uia no cognos
 tam composibilis certit. Qualiter i
 mater ergo carens iuge ioseph quide
 in sponsam agnouit. **Greg.** Sed confida
 qualiter agni pluit dubit angelus ac
 explanat intemperat amibit et m effa
 bilem piam sequit em Et respondens an
 gelus dixit ei Spus sru sup ueniet m
 te. **Criso** q. d. Non querat ordmem
 nalem ubi natura transcendit et supant
 q tractant. Dicit quomo fiet istud. qm
 uia non cognosco. qm vmo eo ipso qtm
 get q ce iugis mcepta. Nam si uia
 cepta fuisset non digna censeris hoc mis
 tio non qua pparat sit iugiu. sed qua
 dignitas parior decebat em quem om
 dnm et in natuitate nobis ptiapare et
 ab ea distrepare. Quod em opitero nasto
 plus anobis obtinuit qud beatid corpa
 illud quod opubantem iudicial donit auo
 ad se ipm allepuit. In singulis em cetis.
 uo utiq aiam pmerit. finceca si spus
 impetrabit pnciam. sed mte caro recepta
 culid effiat spus **Greg nyssemus** Tabulas
 em mte nature quas culpa confugerat
 demio uetus legis de tra ma sibi do
 lauit absq oabitu dimitat sic corpus
 suscepibile trancs q diuina digitu sru

pte salice spus supuemens uirginem
Criso In super. Et uis altissim ob
 umbrabit tibi. altissim regis uirtu xps
 est qui per aduentu spus si formatur in
 uirgine **Greg xvij mox**. p ob umbra
 tame em uocabulu marnandi dei utraq
 nata signat. Umbra em aluc format m
 corpe. Dns aut p diuitatem lumen e. Alma
 ergo lumen m corporeu in eius erat utd
 cor pandu recte ei dicit **uirtus altissim**
 ob umbrabit tibi. i corpus mte huma
 tatis accipiet mcorpeu lumen diuinitatis
 ho ena malo dicit ppter mentis refrige
 riu celitus dati **Beda** Non ergo uirili
 q non cognosco semie sed spus si quo i
 implere opere concipies. Concupie mte
 non erit estus ubi umbraculu faciet
 spus sru. **Greg nyssemus** Nel dicit ob
 umbrabit tibi quia sicut corporis umb
 pcedenau caracte format. Ita iudicia dei
 tatis filij ex uirtute generandi patebunt.
 Sicut em in nobis quedam uirtutis
 in matia corporali conspiciat. qua homo
 format. Sic uirgine altissim uirtus p
 uiuificantem spitu parit corpe m stam
 matiam carnis ex uirtute corpe ad for
 mandu nouu homie assumpsit. Unde
 sequit **Deoq** et quod naster ex te sru.
Arkanasius pstem em qm nature hu
 mane assumptu ex maia uerissimu cor
 pus exstat. et idem sru naturd corpi
 mro **Cor** oror namq ma maia cu om o
 ab adam descendet mo **Basilus** Unde
 et paulus dicit qm misit deus filiu suu
 natu non p muliere sed ex muliere na
 hoc q duo p muliere transiua potat iu
 dicato natuuitatis sru. **Or** aut dicit
 ex muliere manifestat gione nature ge
 miti respectu pntis **Greg xvij mox**
 Ad distictioz aut mte stitatis ihesus
 singulariter sru natiuitas asserit. Nos
 quippe et si sancti effiom non tame nati
 m. quia ipa nature corruptibilis cognicoe
 constrmgm. Ille aut plus ueraciter e
 sru qui ex gntice carnalis copule con
 ceptus non est. Qui sicut non heticus

despicit. alter in humanitate alter in deitate
est. non prius homo conceptus atq; editus p
mitum ut deus eet accepit. Sed mirante
angelo et adueniente spm mox vbi r uo
mox intra uterq; verbu caro. Unde sequit
Vocabitur filius dei **Greg** Tu aut attende
qualiter virgini totam trinitatem angelus
edidit. dñi spm sm commemorat. virtutem
et altissimū Trinitas em induisibilis e. **T**
Et ecce elizabet **Criso** Quomodo pcedes
dicitur supabat virginitatem mentem ad hūliora
declinauit sermone p sensibilia ipa sua
dens. Unde dicit **Et** ecce elizabet cognata
tua. Amadute gabrielis industriam nō me
memorauit. cam Sarre uel Rebecce uel Ric
eli quia antiquior erant exempla. sed in
mens factū inducit ut eius mente factū
corroborat. et ob hoc et etatem commemorat
cum dicit **Et** ipa ipa concepit filiu i se
necitate sua. **Et** de factū nature sequit
em **Et** hic mēsis e septus illi que vocat
sterilis. Non em apr mēpio a p mēpio con
ceptus elizabetis nūciauit. sed acto p
mē suū spatio. ut timor ventris per
hibeat argumentū **Greg nazarenus** Sz
queret aliquis qualiter ad dauid xpūs
refertur. Si quidem mātā de sanguine ma
nauit aaron. Cuius agnatum angelus e
lizabetis asseruit. Sed hoc mētu supno q
tigit. ut regū gemis. sacerdotali stirpi
umgetur ut xpūs qui rex e et sacerdos
ab utriusq; scdm carnem nascitur. legitur
etia in epodo qm aaron p mē suū scdm
legem sacerdos dixit. dixit ex tribu iu
de in quingem elizabetis filiam ammadab
Et attende sacratissima spūs admstratōis
dñi et hanc zacharie quingem statuit
elizabetis vocari. reducons nos ad illas
elizabetis quā duxerat aaron. **Veda** Sic
ergo ne vntq; se parē posse diffidat. acce
pit exemplū sterilis amūs paritūre. ut
distat deo omnia possibilia etia q nature
ordme vident eē contraria. Unde seq
Quia non erat impossibile apud deū se
verbu **Criso** qpc namq; ai sit naē
dñs timeta pē dñm velit. qui timeta
p agit et disponit. vntē mortis p hora

gubecians **Augustino** cōm faustū Quis
quis autem dicit. Si omnis deus est
faciat ut ea que facta sunt facta nō fuerit
non pūpū se dicit. faciat ut ea q vera s
eo ipō q vera sunt falsa sint. pē em face
ut aliquid non sit quod erat. Velud cū
aliquem qui cepit eē nascendo faciat non
eē moriendo. Quis aut dicit ut id quod
iam nō e faciat non eē. Quod q em pūpū
e iam non est. **Et** et si de spō ficit aliquid
pē ad hoc e de quo ficit. **Et** si e quomō pū
titū e. Non ergo est quod vere diximus
fuisse. Sed ideo vnt e illud fuisse. q m
nra sntā. Verū est non in ea que iam nō
e. Hanc aut sntā deus falsam face nō
pē. **Impotentē** aut deū non ita diximus
ut si eē etiam mori posse credamus. Ille
plane omnis vere solus dicit quod vere
est et aquo solo e quod quid aliquo modo
est. **Ambrosius** Vide aut hūilitatem
virginis. Unde deuotōm sequit em dicit
aut mātā. **Et** analla dñi. Anallam pē dicit
que mater eligit. **Nec** repentim exaltata
p mūllone est. antem em hūilem q pūpū
hūilitatem debuit ipa pūpū. Simul et
anallam pē dendo nullam sibi pūpū
tante grē vndicauit qm facit quod iubet.
Unde sequit. **ficit** michi scdm vntū tuū.
Habes obsequiū vntōs votū. **ficit** michi
scdm vntū tuū. **Conceptus** vocat **Eusebio**
Alius aliud quiddam mēpna sermone vir
ginis extollet. apūbus hic quida cōstā
tiam hic obediencie pūpū. Alius
q non alleca e tam splendidus et ar
dus p mātū archangelū p mēpū pollic
tis. Alius quod non excessit modū indando
mstantas. Sed qualiter camt et eue le
uitatem et zacharie mōbdiēnā. Michi
aut hūilitatis pūpū non mīq; conspi
citur admmandā. **Greg xvij** mox p
mē pūpū namq; sacramentū greptō p
partū inuolabili vitatem vntūpū nāc
cadem vntō analla fuit dñi et mī
Veda accepto aut vntōm ofensū mox
angelus celestia repetit. Unde sequit
Et descessit ab illa angelus **Eusebius**

Non solum impetrans quod optabat.
 sed sapiens in virginitate forma et virtute ple-
 nitudine. **Virgens aut Ambrosius**
 Angelus tñ ab stordita mētiaret ut fides
 astruet exemplo femine sterilis conceptio
 virginis mētiaret. Vbi hoc audit maia
 non quasi mercedula de oracula nec qñ
 incerta de mēcio nec qñ dubitans de exēplo
 sed quasi leta de voto. religiosa qñ officio
 festina p̄ gaudio in montana p̄roit. Vñ
 dicit **Virgens aut maia** in diebus illis
 abyt in montana. Quis em iam deo ple-
 nis ad supiora tñ festinatē cōdestendit?
Virgen? In hūc em qui mūdo illis erat
 festinabat ad hūc in ventre mris iohēni
 potitū sificare. Vnde sequit. Cum festina-
 tē. **Ambrosius** Nestit tarda molimina
 spūs s̄i grācia. Dyrite virgines nō de-
 morari implacis non aliquos in publico
 mistic sermone. **Theophil.** p̄ter hoc
 abyt in montana quia Zacharias in mon-
 tans hitauit. Vnde sequit. In ciuitate
 iuda et intrauit in domū zacharie. **Ambro.**
 Dyrite vero s̄e mulieres p̄dilitate qua
 pregnantibus debeat ophibē cognat
 ayacia q̄ ante pla t̄m timis penetrabilis
 v̄abatū nō a publico v̄ginitatis pudor
 nō a studio ap̄tas monā. nō ab officio
 p̄p̄itas t̄meris retardant. Dyrite oia
 v̄gines hūilitatem marie. Venit p̄m̄q̄
 ad p̄p̄m̄d̄ iunior ad senorem. Nec plū
 venit sed ead̄ p̄or saluauit. Vnde p̄
 Et salutauit elyzabeth. Deet em ut
 q̄nto castior virgo tanto hūilior sit
 nouit q̄ deferre senoribus. Sit magis
 hūilitatis in qua t̄ p̄fesso castat. Est ead̄
 causa p̄ctat quia supior venit adm̄fio-
 rem ut in s̄ior adiuuet. ayacia ad elyzabeth
 op̄us ad iohēni. **Crisp̄ ad mat̄m.** Vel
 aliter celabat que sup̄radica s̄ m̄p̄ vir-
 go nec cuiquā hōm̄ pandit. Non em ce-
 debat ab alijs posse fidem adhiberi in-
 uandis relictibus. Vñd magis putabat
 se pati q̄m̄cia si diceret quasi valens ste-
 lus p̄p̄rud palliare. **Brenis** Ad pla aut
 re fugit. elyzabeth. Sic em osuenerat
 et p̄ter cognatōm et p̄ter cetam hūg

quāctōm **Ambrosius** Cito aut euentus ma-
 rie et p̄ncie d̄m̄ce b̄nficia declarant. Na
 sequit. Et factū ē. cōt̄ auduit salutacōm
 maie elyzabeth exultauit in fanis in utō ei9
 Vnde d̄m̄ctione singulari q̄ v̄boz p̄cta-
 tes. vocem prior elyzabeth auduit. Sed
 iohēs p̄or grām sensit. Illa nature ordi-
 ne auduit. Iste exultauit rōne m̄stij
 Illa marie. Iste d̄m̄ sensit aduentū. **Bre-
 tus** Pheta eius parente amicus uidet
 et audit salutē q̄ p̄phetatum. Sed q̄m̄
 v̄bis non potat. salcat in utō. quod maximū
 op̄stat in gaudis. Quis v̄m̄p̄ nouit tripu-
 dū natiuitate antiquus. Infirmavit grācia
 q̄ nature ignota optatant. Verlusus vent
 miles agnouit d̄m̄ ar regem p̄orturū
 ventris regnē non obstantē. m̄stice in
 om̄ Inspecit em non palpebris sed sp̄itu
Virgenes Non aut antea repleto fuit
 sp̄u donec assisteret. que xpm̄ gerebat in
 utō. Tunc aut et sp̄u erat plenus et re-
 sultabat in parentem. Vnde sequit. Et re-
 pleta ē sp̄u s̄o elyzabeth. Non autē
 dubitū ē qñ que tūc repleta ē sp̄u s̄o p̄
 filiū sit repleta. **Ambro.** Illa aut que se
 otulcauerat. quia concepit filiū iactare
 se cepit quia gnabat. p̄phetam et que e-
 rubescat ante b̄ndictū. Vnde sequit. Et
 clamauit. voce magna et dixit. B̄ndicta
 tu inter mulieres. magna voce clama-
 uit ubi d̄m̄ sensit aduentū. quia religi-
 osum credidit p̄m̄. **Virgen.** Dicit autē
 B̄ndicta tu inter mulieres. Nulla ei
 tante v̄m̄p̄ fuit gr̄e p̄ceptū aut se potit
 v̄m̄us em d̄m̄i germis parens ē v̄m̄ca
Beda. Eadem aut voce ab elyzabeth q̄
 agabrele b̄ndictū quaten9 et angelus et
 hōm̄ibus venanda monstrat. **Theo.** Ma-
 alce s̄e mulieres que tamen gemerūt
 filios peccato inquinatos subuigit. Et b̄n-
 dictus fructus ventris tui. Vel aliter in-
 telligitur. Dixerat. B̄ndicta tu in ter-
 mulieres. Deinde quasi interrogante aliq̄o
 quare subuigit dicens. Et b̄ndictus fructus
 ventris tui. Saluet quia de9 ē fructus
 ventris tui. Sic dicit m̄ psalmo. B̄n-
 dictus qui venit in nōie d̄m̄. deus d̄m̄
 et illuxit nobis. Consienuit em p̄c̄

scriptura et p quia **reapere** **Origenes**. sicut
tunc autem ventris dei gemitus dicitur dicit
quia nequaquam ex vivo sed ex sola matra percipit
nam qui semen sumpsit apertibus coram
fructus spiritus **Origenes** Solus ergo hic
fructus benedictus et absque viro et absque peccato
pducit **Beda**. Iste est fructus qui dauid p
mittit De fructu ventris tui ponam super
sedem tuam **Seneca** In qua parte emigret
entibus redarguere dicit fructus ventris
opus asserit. Omnis enim fructus eius est
nature et planta. Unde et virginem re
linquit eisdem fuisse nature et secundo a
dam qui tollit mundi peccatum. Sed et qui
phantasticam opinionem de carne christi con
fingunt in uero dei gemitus pro cruce
stant nam fructus est ipsa substantia predicti
arboris. Vbi sunt etiam dicentes quod per
ductum christum transisse per virginem dicitur
ex dictis elizabeth quam repleuit spiritus
christi fructu fuisse ventris. Sequitur. Et
unde hoc michi ut veniat mater domini
mei ad me **Ambrosius**. Non quasi ignorans
dicit. Sed enim esse spiritus gratiam et operam
ut in ipso amore domini ad partem sui pignori
salutem. Sed quasi non humani hoc motu
sed diuine gratie minus se cognoscit ita
dicit. Unde hoc michi hoc est quia iusti
cia quibus factis per quibus meritis **Orige
nes** Conuenit autem hoc dicens et filio matris
et iohannes indignum se censuit aduentu
christi ad ipsum matrem autem domini mitatur ad
huc virginem existentem paratam. e
uentum ex dicto propheta diuina autem in pro
dixerat malis ad elizabeth ut iohannis
testimonium ab eis pueniret ad deum. Et
tunc enim iohannes dominus mysterium ostendit
Unde sequitur. Ecce enim ut facta est vox
salutacionis tue in auribus meis exulta
uit in gaudio in fano muto meo **Augustinus**
addidit. hoc autem ut dicit euange
lysta placuit est repleta et spiritu sancto quo
per dubio reuelante cognouit quid illa
exultatio significasset in fante et illius ve
nisse matrem cuius ipse precursor et demon
strator esset futurus. Potuit ergo offi
ta significatio rei tante maius cognoscere

de non apuulo cogente. Non enim dicit. Ex
ultauit in fide in fano muto meo sed ex
ultauit in gaudio. Videmus autem exultationem
non solum puulorum sed etiam peccatorum. Non utique
de aliqua fide vel religione vel quacumque re
nali cogitacione veniente. Sed hoc in iusta
ta et noua exortit quia muto et in eius
aduentu que sunt saluatorem fuerat pari
tura. Pro hoc exultatio et tunc in domini
reddita respolutio sicut solent miracula
fieri facta et dimittit in in fante non huius
ab infante quia est si usque adeo est in
illo puero accitatus. vsus tamis et volu
tatis ut in tra vistra materna iam possit
agnoscere. reddere consensare etiam hoc in ma
culis huius diuine potentie non ad huane
trahendum exemplar ne **Origenes** ve
nerat autem mater dei vistra elizabeth
miraculosum conceptum per retulerat ange
lus. ut persquat redulitas peccatoris ad vir
ginem manatur. Et ad hanc fidem facit
sermo elizabeth dicentis. Et beata que cre
didisti quoniam proficientur et quod dicit per tibi ad nos
Ambrosius. Vides non dubitasse mariam
sed credidisse et ideo fructu operata. **Be
da**. Nec mirum si dominus redemptor mundi
diu operam suam meroauit amere. ut per
qua salus omnibus parabat eadem prima
fructu salutis hauriret ex pignore. **Am
brosius**. Sed et uos beati qui audistis
et credidistis gluetur enim credidit autem
et concipit et gnat dei album et qua
eius agnosce. **Beda**. Admiratione autem ad
verbum dei mente concepit. virtutis sa
tum celsa carissima gressu constendat
amoris quatenus ciuitate uida. i. ofesso
nis et laudis arcem penetrare et usque
ad partem fidei spei et caritatis quasi tribus
mea mensibus ualeat amori **Gregorius**
sup exech. Simul etiam decepto et pnti
atque de futuro per parte spiritus tacta est
que et cum promissibus angeli credidit
se cognouit et matrem notans quia re
demptorem humanam genus muto portaret
intellexit. et tunc omnia proficenda predicet
quid etiam de futuro scilicet asperit

Et ait maria **Ambrosius** Sicut patrem
 a mulieribus cepit ita etiam bona a mulieribus
 meliorantur unde non otiosum videtur
 quod ante iohannem elizabethe prophetat et
 mala ante dominum generatibus sequitur aut
 ut matrem quo persona melior. eo propheta sit
 plenior **Basilius** Virgo enim intencione
 sublimi ac speculacione profunda. et mensura
 tem gtemplans misteris que profundius g
 diens magnificat deum unde dicitur Et
 ait maria Magnificat anima mea dominum
Gregorius quod dicitur mirabilia que deus premitur
 in meo corpore exercebit Sed anima mea in
 fructuosa aperit deum non est Comem
 autem michi et voluntatis fructum afferre
 Nam que amplo doctor miraculo tam to
 neor glorificare in me mirabilia operantem
Origenes Si autem dominus nec augmentum
 nec detrimentum recipere potest aliud est quod
 maria loquitur Magnificat anima dominum quod
 si considerem dominum salvatorem ymagine
 et inuisibilem dei et animam meam factam
 ad eius ymaginem ut sit ymago yma
 ginis tunc uidebo quod in exemplo cordis
 solent ymagines pingere quando magni
 ficant dominum animam meam opere cogitatione
 sermone tanto ymago dei grandis efficitur
 et ipse dominus eius ymago et anima mea
 magnificatur Et exultavit **Basilius**
 Primus spiritus fructus est pax et gaudium
 Quia ergo sacra uirgo tota sibi hau
 serat spiritus gratiam. merito subdit. Et
 exultavit spiritus meus. Idem animam dicit
 et spiritum. Consuetudo autem in scripturis ex
 ultationis placis in similitudine alacritate quedam
 et iocosi huius anime miris qui digni
 sunt proinde uirgo exultat in domino
 ineffabili cordis tripudio et resiliacione
 in strepitu affectus honesti sapienter. In
 deo salutem meam **Beda** Quia eiusdem
 uirginitatis spiritus uirginis eterna
 diuinitate letatur. Quare tempore con
 ceptionis fecit **Ambrosius** Magnificat ergo
 anima marie dominum et exultat spiritus eius in
 deo eo quod anima et spiritus per filium per deuota
 unum deum capio omnia et cum deum per
 que omnia pro uenerat affectu Sic autem

in singulis spiritus matris ut exultet in domino
 Si secundum carnem una mater est christi. secundum
 fidem tamen omni fructus est spiritus ad dominum
 cum anima accipit dei uerbum Si carnis in ma
 culata et in multis uicijs in temerato cas
 tu timorant pudore custodiat **Thom.**
 Me autem deum magnificat. qui digne sequi
 christum et dominum per primum uocat christum non
 minuit dignitatem magna et celestia
 operando. et tunc spiritus eius. i. spirituale carnis
 ma exultabit. i. proficiet et non mortifi
 cabit **Basilius** Si quando uero lux
 in cor tuum irruerit et ad deum diligendum
 et contempnenda corpora pullam obscuram
 et breuem ymaginem perfectam pape iustorum
 et consistentiam absque ulla difficultate con
 sequentium modo gaudium **Origenes** spiritus
 autem anima magnificat ut postea exultet
 in deo. Nisi enim antea crediderimus exul
 tare non possumus **Quia** respexit **Gregorius**
 causam manifestat cur se magnificare
 deum deceat ac exultare in illo dicens
 Quia respexit humilitatem ancille sue. quod
 dicitur. ipse prouidit non ego expectaui.
 humilibus etiam attempta. Nunc autem ad me
 fabile conatum eligor. et ex alto detra
 ad pedera. **Augustinus** in sermone de assumptio
 ne ueritatis que deum hominibus pe
 pit uitam mortalibus edidit celos in
 nouauit mundum purificauit paradysum
 aperuit et hominibus annas liberauit. facta
 est male humilitas scala celestis per quam deus
 descendit ad terram Quod est enim dicitur Re
 spexit nisi approbavit a uultu enim uidentur
 in conspectu hominum humiles esse. sed corpus hui
 litas ad deum non respicitur. Si enim ueritas
 humilitatis est deum ab hominibus non se
 laudari uellent non in hoc mundo sed
 in deo spiritus corpus exultaret **Origenes**
 Sed quid humile atque deicentia que dei filium
 gestabat in uero. Sed considera quod humi
 litas in scripturis una de uirtutibus predicatur
 que a prophetis modesta dicitur Sed et nos
 cum possumus appellare quoddam intuitu
 cum aliquis non est inflatus. sed ipse se de
 icat **Beda** Quia autem humilitas respicitur

recte beata ab omnibus cognominat. Unde sequitur. Ecce enim ex hoc beatam me dicit omnes generationes. **Atanasius**. Et enim secundum prophetam beati sunt qui habent semen in se et promissum in se. quod dicitur de proximo dicitur. Et facta sancte virginis marie que secundum carnem ubi gemitus est effecta. **Breuis**. Non autem se beatam appellat. in am coepta gloria. Unde enim factus in ipso superbie que se ancillam incipit. Sed factus tacta spiritu que futura sunt persistit. **Beda**. Decebat enim ut sciat per superbiam primum peccatis mors et mundum in transit. Ita per humilitatem marie uite introitus panderet. **Theophyl.** Et ideo dicitur ad omnes generationes. Non solum elizabeth. sed etiam omnes credentium nationes. **Q**uia fecit in **Tyris** dicitur unguis non per suam virtutem se beatam predicandam. sed causam assignat dicens. Quia fecit michi magna qui potens est. Nunc tibi fecit magna. Credo ut creatura deo creatorem. famula domini gratias. ut parte mundi deus redimet. parte illuminaret. parte ad vitam vocaret. **Theo.** Aliud non magna ubi manens illibata conceptio superans mater dei naturam digna reputata. Nam quanto quousque gemitus effectus. sed unigeniti salvatoris. **Beda**. Respicit autem hoc ad matrem carnis ubi dicitur est magnificat. autem mater domini. Sola enim autem illa cui dominus magna factus dignatus. dignus enim promissus magnificare per **tyris**. Dicit autem qui potens est. Ut si quis diffidat in conceptione negat. dum unguis manens concepit. retorquet miraculum ad potentiam spiritus. Nec quia unigenitus accessit ad feminam ex hoc inquitur. Quia sicut est nomen eius. **Basilius**. Sicut vero dicitur nomen dei. non quia in syllabis quidam significatio virtutem continet. sed quia quilibet dei speculatio sancta dinoscitur et sincera. **Beda**. Singulus enim potentiae culmine transcendit omnes creaturas et ab omnibus que fecit longe segregatur. quod greca locutio melius intelligitur. in qua ipsum ubi quod dicitur d

gron qui contra etiam significat. Et matrem eius. **Beda** dicitur in domo ad gratia dei iudicia quatenus totius humani generis factus destruit subdens. Et matrem eius a progeme in progemes et dicitur. Non solum michi fecit magna qui potens est. sed et in omni gente qui timet deum acceptus est. illi **origen** aia enim dei non in una generatione sed in sempiternum extendit. generatione in generatione. **Breuis**. Quia matrem autem eius qui est magnitudo generationis ego conceptio. et in ipso corpore amiato quingit matrem tractans salutem. solus intuitu pietatis auferretur autem non qualitercumque. sed his quos timor eius compestruit in qualibet natione. Unde addit. Timetibus enim domini salutes primam ducti ad fidem et primam continent. Nam qui obstinati sunt incredulitatis vicio clauderunt sibi ianuam pietatis. **Theophyl.** Vel hoc inquitur quod timetis matrem quod sequitur in generatione ista. id est in presenti seculo et in futura. id est in futuro seculo. In hoc seculo centuplum accipientes. In illo vero multo maiora fecit potentia. **Beda** humani generis statum describens quod superbi et quod humiles merentur ostendit dicens. fecit potentiam in brachio suo. id est in ipso dei filio. Sicut enim tunc brachium est per quod operis. Sic brachium dei dicitur est eius verbum per quod operatus est mundum. **origen**. Timetibus autem se fecit potentiam in brachio suo. quia licet in firmis ad deum accesseris. si timueris cum promissam virtutem consequaris. **Theo.** In brachio. etiam suo. id est in eius filio. in carnato potentiam fecit. quia natura deum est. unigenite patiente et deo humanato. **Breuis**. Vel dicitur fecit per faceret potentiam non ut dicitur per moysen contra egypcios nec per angelum putat. in multa milia rebellium prostravit. assertor nec quo quod alio mediante nisi in ipso brachio triumphum cepit intelligibiles hostes superando. Unde sequitur. Dispersit superbas mentes cordis sui. sicut quilibet mente elata non parente eius aduentum qui aperit et vias suas ostendit superbas cogitatione coram

Cyriillus magis autē ipse de demoni ho-
 sali caterua intelligenda sunt hoc hos et
 sientes mita dissipauit adueniens do-
 et compeditas ab eis obedienciae sue vesti-
 tuit. **Thco** potest etiā hoc et de uideis
 intelligi quos in omem dissipat vagos
 sicut nūc dissipati sunt. Deposuit poten-
 tes. **Veda**. Quia dixit fecit potentia et
 burtio suo. et id p̄m fecit. Et m̄a eius
 a progeme in progemes. hys n̄ scilicet
 p̄ singula genuata e amcatendū quia salu-
 p̄ omes scilicet genatōes et p̄re supbi et
 gūles exaltari p̄a iusta q̄ diuine pote-
 tie dispensatōe non cessant. Deposuit
 potentes desede et exaltauit hūiles.
Cyriillus magna sapiebant demones
 et dyabolus genatū sapientes phēi et
 sarbe. hos tamen deposuit exepit. q̄ hūi-
 lantes se sub potenti manu eius dant
 illis virtutem calandi serpentes et scor-
 piones omes q̄ p̄tatem in m̄a. Grant
 et q̄q̄ iudei p̄tate supbi. sed p̄strauit
 hos in credulitas ex gentibz aut ignobiles
 et hūiles p̄ fidem ad apicem constenderūt.
Breuis de iustis etiā tribunal m̄ intel-
 lectus et cognoscat. Sed m̄ique virtutes
 p̄ tran s̄gressione incubuerūt p̄ cordis
 p̄toplasti tamq̄ m̄ p̄o solis ab hoc q̄
 venit dñs et p̄us in quos eiecit asedi-
 bus voluntatis et p̄stratus ad emomys
 exaltauit corp̄ constram purgans et corp̄
 mentem statuens p̄am fidem. **Sur-**
entes **Glosa**. Quia hūmā p̄p̄tas pre-
 apue in **hūmā** honoribus potentatū
 et in habundantia diuitiarū consistē vide-
 p̄ deiectionem potentū et exaltatōem hūi-
 lū deducit ex amantōe et pauperū
 repletionem mentionē facit dicens. E-
 surientes impleuit bonis et diuites
 dimisit in anes. **Dissonit** quidem
 nos p̄ns verbum etiā quo ad sensibilia
 edotens reo mundanarū m̄eritudinē
 Caduca quidem p̄ hoc sicut vnda
 q̄ ab impetu ventorū hinc inde diffin-
 ditur. **Intellectuale** autē simendo esur-

ebat genus hūmā coceptis iudeis hos
 namq̄ ditauit legis tradicio et sc̄is dog-
 mata p̄phetarū. Quia vero non hūiliter le-
 serūt verbo humanato dimissi s̄t anes
 m̄su deferentes ad fidem. non suam. etiā
 p̄e bonorū p̄uati s̄t et aterrena. et em
 et auita futura expletū. Quos vero de
 gentibus famces repleti s̄t p̄alibus bonis.
Glosa. Qui etiā eterna toto studio q̄
 esurientes desiderant p̄auabunt. cū p̄
 apparuit in gloria. Sed qui tenis gaudet
 t̄ sine totius beatitudinis in anes dimit-
 tentor. **Suscepit** isrl̄. **Glosa**. post
 generalem diuine pietatis et iusticie co-
 memoratōem ad in singularium noue in
 carnatōis dispensatōe gūtit. **Abā** dicens
 Suscepit isrl̄ puerū suū. Quasi medica
 egit v̄p̄lulit̄ in homines factus ut faceret
 isrl̄. videntes deū puerū suū. **Veda**. O-
 bedientem saluet et hūilem. Nam qui
 contempit hūilia non p̄ salua. **Basilis**
 isrl̄ em̄ dicit non multalem q̄ pla no-
 bilitatū appellatō Sed p̄ualem qui nome
 fidei retinebat hūc oculos tendentes ad
 deū videndū p̄ fidem. p̄t etiā ad isrl̄
 carnalem hoc adaptari. ad exco in finiti
 reddiderunt. hoc aut fecit. **Recordatū**
 m̄e sic hoc em̄ impleuit q̄ abrahe p̄
 miserit dicens. Quia b̄ndicent̄ t̄ fac-
 tuo omes cognatōes t̄e. Sicut locutū
 t̄ ad p̄ces m̄se abrahā et sem̄ eius
 sc̄ala. Nam et abrahe dicitū t̄. Sta-
 tuam pactū meū int̄ me et te et t̄
 ter semen tuū post te in p̄natorū suis
 federe sempitū. ut sim deus tuus et
 seminis tuū post te. **Veda**. Semm
 aut dicit non tam t̄ne p̄gentis qua
 fide eius vesagū p̄cutū quibus aduentū
 saluatoris in secula t̄ p̄missus. **Glosa**.
 Quia ip̄a p̄missio hereditatis nullo sine
 claudetur et usq̄ in finem seculi crede-
 tes non deerunt et beatitudinis gla-
 erit p̄hemis. **Ambrosius** Mansit autē
 maria. **Tam** diu mansit maria q̄
 diu elizabeth parerendi tempus im-
 pleret. vnde dicit. Mansit autē

maria tū quasi mensibus tribus **Theophil:**
In septo em̄ mense conceptio p̄cipis r̄is ve
nit angelus ad mariam que mansit tū ely
zabeth mensibus tribus et sic nouem mēses
implentur. **Ambrosius** Non autē sola fa
miliaritatis ē causa q̄ diu mansit. sed etiā
tanti nat̄ effectus. Nam p̄ p̄mo ingressu
tantus p̄cessus extitit ut ad salutariū male
conuulset infans in utero repletus spiritu sancto
mater in fatis q̄ntū putam̄ usq̄ tanta t̄p̄
sancti male addidisse p̄ntā. Non ergo in
duat̄ et op̄hibuisse offitū et m̄fuit̄ n̄m̄
custodisse. **Beda.** Ad em̄ casta que p̄ualis
vbi desiderū concipit necē ē ut alta ex
altis celestis iuga subeat et q̄ trā men
su dies ibidem demorata quo usq̄ fida et
pei et caritatis luce radie radicitur. per
suerare non desistat. **Theo9** Quando vō
elyzabeth paritura erat virgo accessit
Vnde sequit̄ Et reversa ē in domū suā
Saluet̄ p̄ter multitudine q̄ ad p̄t̄ de
bebat in quemens autē erat m̄calibus v̄
gnem̄ ibi ē p̄ntem. **Gregorius.** Mos em̄
ē v̄ngibus cadere quocens p̄gnas
parit. Ut autē p̄am appliauit domū. alio
quidem nullatenus abiit. Ibi uero mandit
ultra donec adess̄ p̄tus horam agnouit
Ibiq̄ ioseph dubitans ab angelo edocetur.
Elyzabeth autē ut **Ambrosius.** Si dili
genter aditas plenitudine v̄bum nūq̄
inuenies postquam nisi magnācōe iusticie
Vnde et hūc dicit̄ Elyzabeth autē imple
tū ē tempus parienti et peperit filium.
Plenitudine em̄ h̄c iusticia uita manes
autē p̄ dies impiorū. **Crisp9** Ad r̄ico autē
deus elyzabeth p̄tū retardauit ut gaudū
augēt̄ et famosiorē facit mulierem
Vnde sequit̄ Et audierūt vicin̄ et cog
nati eius quia magnificauit d̄ns m̄am
suam tū illa et aggratulabant̄ ei. Nam q̄
sterilitatem eius cognouant testes d̄ne
gr̄e sint effecti. Nemo autē usq̄ in fante
tū silentio distēdebat. sed deū qui illū
ex m̄speculo concessit collaudabat. **Am
bro9** H̄c em̄ sc̄o p̄ edicō leticiā pluri
morū quia comitē ē homi. Iusticia et

comitū ē v̄tus. Et ideo mortu iusta fi
turi vite insignie p̄mittit̄ et gr̄e sc̄litate
v̄tus exultatione viciorū p̄figurante si
gnatur. **Et factū ē. Crisp9** Circūfisiō
nōna p̄ntē tradita est abrahā in signū di
stinctiōis ut genus p̄rācise in p̄mixtū
h̄fuerit et sic p̄missa bona consequi
valeret. Vbi autē patri q̄sumat̄ negotiū
appositū signū de medio tollit̄. Sic igit̄
et per xpm̄ circūfisiō cessante baptisimū
succedit. Sed antea ioh̄em̄ circūfidi debebat.
Vnde dicit̄ Et factū ē in die octauo. Ve
nerūt circūfide p̄uerū. **Gregorius** em̄
d̄ns infans octo dieb̄ circūfide et nob̄
hanc autē tempis mensurā adiūna ele
mentā q̄stitutam autūmo duplici de causa
p̄mo quidem ut m̄tēnerrima etate leuius
paratur dolorem p̄ccatiōis carnis. Sed ut
ex ip̄is op̄ibus mōtiam̄ q̄m̄ hoc agebat̄
in signū d̄ner̄ em̄ p̄uer̄ m̄m̄e distēdit̄
que contra ip̄m̄ fuit. Post circūfisiōē autē
nōm̄e imponēbat̄. Vnde sequit̄ Et voca
bant̄ autē nōm̄e patris sui zachariā. hoc
autē id̄ fiebat̄. quia p̄ntē op̄aret̄ s̄m̄ere
signaculū d̄ni et postea nōm̄e h̄icū. v̄l
quia nullus nisi p̄ntē abiciat carnalia q̄
significat circūfisiō dignus ē ut m̄libro
vite nōm̄e eius stridatur. **Ambros9** Mi
re autē stus euangelista p̄ter mittendū
putauit q̄ plurimū in sanctem patris nōm̄e
zachariā appellandū putaret̄ ut aditas
m̄ri nōm̄e alicuius displauisse d̄gnis
sed id̄ sc̄o s̄. in fustim̄ sp̄i. quod ab angelo
ante zachariā fuerat p̄mittatū. Et quide
ille nūctus m̄t̄mare vocabulū filij n̄c̄t̄
uocari sed p̄ p̄phetam elyzabeth dicit̄
quod nō didicerat a marito. Vnde sequit̄
Et respondens m̄r̄ eius dicit̄. Nequāq̄
sed vocabit̄ iohannes. V̄t m̄r̄eris
p̄ nōm̄e mulier quod non audiuit asse
ruit. q̄m̄ sp̄us ei stus qui ab angelo mā
dauit̄ reuelauit. Neq̄ poterat d̄m̄ ig
norare p̄mittū que p̄phetat̄ xpm̄
Et h̄c sequit̄ Et dixerūt ad illam̄ Et
quia nemo ē cognatōe tua qui vo
cetur hoc nōm̄e. Ut intelligas nōm̄e
nō ḡn̄s esse. sed natis zachariā quoc̄q̄
m̄tū m̄t̄ogatur. Vnde sequit̄ Innu

mebant aut p[er] eius que vellet vo-
 cari eum. Sed quia incredulitas ei affa-
 fit eripuerat et auditum quod voce non
 poterat ma[nu] et l[ib]ris e[st] locutus. **Vn** sc[ilicet]
 Et postulans pugillarem scripsit dicens
Io[ann]es e[st] nomen eius hoc e[st]. Non ei
 nos nomen imponis qui iam adco nomen
 accepit. **Origen** Zacharias quidem inter-
 pretatur memoria dei. **Io[ann]es** aut[em] signat
 demonstrantem Cetim et absentis memo-
 ria et p[re]s[ent]is demonstratis e[st] Debebat
 em[er]it **iohannes** non memoria dei ut ab sen-
 tis e[st] p[re]s[ent]is d[omi]ni digito dem[on]strare p[re]s[ent]is di-
 cens. Ecce agnus dei. **Criso** q[ui]n[qu]m ead[em]
 hoc nomen **iohannes** grad[us] dei interpretatur.
 Quia ergo grad[us] diuina faciente no[n] nact[us]
 elyabech h[ab]uit filiu[m] cepit b[en]efici memo-
 riam in nomine pueri q[ui] scripsit. **Theop**
 Quia uero cu[m] muliere contra ho[m]i[n]i nomen
 pueri pater mutus q[ui] cordauit. **Sequit**
 Et mirati s[un]t vniuersi. Nemo em[er]it huius n[omi]nis
 erat incognitio corp[or]is ut aliquis dicit
 q[uo]d hoc ambo antea cognitiss[im]e. **Greg[orius] naxim**
zenus Editus ergo **iohannes** zacharie
 soluit silentiu[m] vnde sequit[ur] **ap[osto]l[us]** e[st] aut[em]
 illis os eius et lingua eius. **Ab** s[er]uo
 em[er]it ut cu[m] uox ubi p[ro]gressa fuisset
 pater maneret elinguis. **Ambrosius** h[ic]
 uox ead[em] q[ui]n[qu]m resoluta e[st] lingua eius
 quia quia uimperat incredulitas fides sol-
 uit. **Credamus** igit[ur] Et nos et lingua m[un]da
 que incredulitatis uinculis e[st] ligata uox
 uoce soluat. **Scribam** q[ui]n[qu]m mysteria
 si uolum[us] loqui scribam[us] p[er] m[un]da p[er]
 non in tabulis lapideis sed in tabulis car-
 nis carnalibus. **Et** em[er]it qui **iohannem** loquit[ur]
 p[er]m[itt]it p[ro]phetat. **Sequit** em[er]it Et loquebat[ur]
 b[en]edicens deu[m]. **Beda** Allegorice autem
iohannes celebrata natiuitas gra[m] nouit[er]
 tamentu[m] e[st] m[un]doata sublimitas. Cui vi-
 tam et cognati p[re]s[ent]is nomen quod **iohannes**
 imponere malebant. quia iudei qui legis
 ei obseruatores quasi affirmate t[ame]n erant
 magis iusticia[m] que ex lege e[st] p[er]tari quod
 fidei gra[m] suscipere cupiebat. Sed **ioh[ann]is**
 hoc e[st] gra[m] dei uocabulu[m] mater ubi
 pater l[ib]ris m[un]da[m] facit quia et
 lex ip[s]a p[er] salm[on]i q[ui] ar[ist]otele ap[osto]l[us] q[ui] s[er]mo
 uocabulu[m] gra[m] p[ro]dicant et sacerdotiu[m] illud
 uetus significat[ur] ceremonias et sacrificia

Umbra ad testimoniu[m] p[ro]hibet. Pulchre
 q[ui] zacharias octaua die loquit[ur] quia p[er] d[omi]n[u]m
 resurrectione[m] que octaua die hoc e[st] p[er] sep-
 timum sabbati facta octaua legalis sacerdotij
 archana patuerit. **Et factus est Theop**
 Em[er]it in taciturnitate zacharie miratus
 e[st] p[ro]p[ter] ita et cu[m] locutus e[st]. **Vnde** d[icitur]
 Et factus e[st] timor super om[n]es uicinos corp[or]is
 et sup[er] om[n]ia montana **Iudee** diuulgabant[ur]
 om[n]ia uerba hec. **Ut** p[ro]phet[us] duo magnu[m]
 aliquid magnu[m] circa natum pueru[m] uniu[er]s[is]
 exortiment. **hec** aut[em] om[n]ia dispensatiue fi-
 ebant. ut qui testis e[st] debebat existet
 fidedignus. **Vnde** **Sequit** Et postierunt
 om[n]es qui audierant corde suo dicentes
 Quis putas puer iste erit. **Beda** p[ro]p[ter]
 cur rema em[er]it signa p[ro]bent iter p[ro]p[ter] p[ro]p[ter]
 uirtutis et futurus p[ro]p[ter]ta. p[ro]p[ter] p[ro]p[ter] q[ui]n[qu]m
 datur auspicijs. **Vnde** sequit[ur] **Et** em[er]it ma-
 nus d[omi]ni erat cum illo. **Glosa** p[ro]digia
 em[er]it deus in eo p[ro]p[ter]bat que no[n] p[ro]p[ter]bat
ioh[ann]es sed de p[ro]p[ter]ta diuina. **Breuis** Mysti-
 ce aut[em] tempe d[omi]ne resurrectionis p[ro]p[ter]ta
 gra[m] p[ro]p[ter] salubris timor non solu[m] iudeo[rum]
 qui erant uicini uel s[er]ui loci uel s[er]ua leg[is]
 sed ead[em] ex tot[is] gen[er]u[m] corda gressit
 nec tantu[m] montana **Iudee** sed ead[em] m[un]da
 dam regni mudane q[ui] p[ro]p[ter] culmina p[ro]
 fima transfendit. **Et zacharias Ambrosius**
Bonus deus et facili[ter] indulgere
 p[ro]p[ter] no[n] solu[m] ablata restituit sed ead[em]
 in p[ro]p[ter]ta concedit. **Nemo** ergo diffidat
Nemo ceteris consuetis delictis p[ro]p[ter]ma
 diuina desperet. **Nouit** deus imitare
 s[er]ua[m] si tu noueris emendare delicta
 ille s[er]ua[m] dudu[m] m[un]da p[ro]p[ter]ta. **Vn**
 dicit. **Et zacharias** pater eius impleta
 e[st] s[er]ua[m] s[er]ua[m]. **Criso** Saluet op[er]e
 p[ro]p[ter] s[er]ua[m]. **Nec** quoc[un]q[ue] modo gra[m] p[ro]p[ter]
 s[er]ua[m] nactus sed ad plenu[m] et fulgebat. **T**
 co p[ro]p[ter]ta donu[m]. **Vnde** sequit[ur] **Et**
 p[ro]p[ter]tauit **Origenes**. **Plenus** aut[em]
 s[er]ua[m] s[er]ua[m] zacharias duas p[ro]p[ter]ta ge-
 neru[m] m[un]da[m] p[ro]p[ter]ta de xpo alt[er]a
 de iohanne. **Et** p[ro]p[ter]ta de saluatore di-
 cens. **Vnde** d[icitur] **In** deus ist[us]. quia

visitavit et fecit redemptionem plebis sue
Crisp. Dum deum benediceret zacharias
visitatum dicit et factam ab eo erga populum
suum. Sive materiales istitias quis uelit acci-
pere. Venit enim ad omnes que precant domum
isrl. Sive spirituales. i. fideles qui digni fu-
erunt in hac uisitatione. efficacem erga se
dinam provisionem facientes. **Veda.** Vi-
sitavit autem dominus plebem suam. quasi longa
infirmirate thabescentem et quasi ven-
ditam sub peccato vna filij sui sanguine
redemit. Quia zacharias propheta factu
audiu cognovit prophetas mox qui iam factu
narrat. Dicit autem plebem suam. Non
quia veniens sua in venit. Sed quia
visitando suam fecit. Et cepit **Theo.**
Videbatur deus dormire petra multa re-
spiciens sed nauissimis incarnatis tribus
operatus et conturbat demones qui
non aedeant. Unde dicit. Et cepit
cornu salutis nobis in domo dauid pui-
su **Origenes.** Quia de semine dauid
sedem carnem natus est christus. Unde
dicit. Cornu salutis in domo dauid. Si-
cut et alibi dicitur est. Vinea facta e-
incornu. i. in christo iherosol. **Crisp.** Cor-
nu autem nominat pacem gloriam et
sanam metaphorice abruis aedibus
illud accipiens quibus loco numeris
et glorie conua nobis dedit. **Veda.** Cor-
nu ead salutis regni saluatoris christi. No-
catur. Quia siquidem omnia carne mus-
luta sunt. Cornu excudit carnem et id
cornu salutis regni christi vocat. quo mi-
dus et carnis gaudia superant. Inaug-
figuratur dauid et salomon cornu olei sunt
in regno glorie consecrati. Sicut locu-
tus est **Theo.** Quia in domo dauid pro-
nascetur archias menas. facit. Et
tu bethleem terra iuda nonne minima es
ex te enim exiit dux qui regat populum me-
um israhel. Sed et omnes prophete nar-
rationem dixerunt. Et id dicit. Sicut lo-
cutus est per os prophetarum qui a seculo sunt prophete

tae eius **Breuis** per quod in nunt deum
per illos locutus et non est humanum quod
dixerunt. **Veda.** Dicit autem. Qui a seculo
salua tota veteris testamenti scripturae prohi-
te de christo precessit. Nam et ipse pater ad
eterni patris factis suis eius dispensationem
testimonium reddunt. **Saluati.** **Veda.**
Quia primo breuiter promississet. Exiit
cornu salutis nobis. Atque explanans
quid dixerit subdit. Saluati christi in
mris. quod dicitur. Exiit nobis cornu in christo
nobis salutem operum nostris et de
manu omni qui oderunt nos. **Origenes.**
Non autem putemus tunc de corporalibus
inimicis dicit sed de spiritualibus. Venit
enim dominus ihesus fortis in plio destruens
omnes inimicos nostros ut nos de corde in
suis liberaret. Ad faciendum. **Veda.**
Cepit dominus iuxta loquuntur prophetas
in domo dauid nascitur dicit tunc ad
explendum testamentum quod abrahama
posuit nos esse liberatur. Quia hys pro-
phetis prius de suo semine uel congre-
gatio gentium uel christi est incarnatio pro-
missa. Promittit autem dauid qui abrahama
fuit etiam ceteris est promissus. dauid autem
et ipse christus nasciturus est audiunt
Et id post id quod dicitur de dauid
subdit de abrahama dicens ad fructum
matrem cum patribus nostris. **Origenes.** Ego
puto quod in aduentu domini saluatoris et
abrahama et ysaac et iacob fructus sunt
matris dei. Non enim credibile ut qui
prius uiderunt diem illum et letati sunt
postea in aduentu ipsius. nihil volu-
tatis tunc scriptum sunt pacem factos per
sanguinem crucis sue. siue super terram siue
celis. **Theo.** christi etiam gratia se usque ad
illos extendit qui motu exiterunt. quia
per se resingemus. non solum nos. sed et
qui sunt ante promortui. fecit etiam matris
cum patribus nostris. sedem quod caput spiritum
et desiderium adimpleuit. Unde sequitur
Et memoriam testamenti sui. In illis
saluati de quo dicit. Benedicens. An

dicam tibi et multiplicabo te **Multiplicatus**
 est enim abraham in omnibus generibus per
 rationem fidei eius adoptans in filios. Sed
 etiam patres uidentes suos filios talia ben-
 eficia recepisse congaudent et recipere magis
 in seipis. Unde sequitur. **Iustitiam** quod u-
 uauit ad abraham patrem nostrum daturum se
 nobis. **Basilus** Nemo autem audiens quod
 uisisset dominus abraham ad uirandum sit promp-
 tus. Sicut enim furor de deo dicitur non
 significat passionem sed punitionem. Sic ne-
 que deus irascitur ut homo. Sed uerbum eius lo-
 quens ueritatem nobis ad ueritatem exprimit
 in mutabili forma quod promissum est app-
 batus. Ut sine timore de manu. **Crisostomus**
 Quia exortum nobis cornu saluas de
 domo dauid duxerat. **Andreas** quod per ipsum
 et gloriam participamus et dispendia mi-
 nima uitam. Unde dicit. Ut sine ti-
 more de manu in misericordia nostrorum liberati
 seruamus illi. **Tertullianus** perita non facile
 reperit aliquis sese concomitantia plu-
 res enim cunctant pericula. Sed uita gloriosa
 suauiter. Sicut stercoris patatores qui
 de carce ex misericordia regis absoluntur.
 Contra gaudent alij gloria sed ob hanc
 periculum cogunt. Sicut milites bellicosam
 uitam militiam amplectentes securitate
 multotiens caruerunt. Sed hoc cornu
 et saluat et glorificat. Saluat quidem
 eripiens amantibus hostium non leuiter
 sed mirifice ut non sit ultra timens et
 hoc est quod dicit. Ut sine timore de ma-
 nu inimicorum nostrorum liberati seruamus
 illi. **Origenes** Vel aliter. Crebro de
 hostium manu aliqui liberantur. Sed non
 absque timore. Cum enim metus et discrimen
 ante processerint et sic de inimicorum manu
 quis eruat liberatus est quidem sed non
 sine timore. Sed dixit quod christi aduentus
 sine timore nos amantibus hostium eri-
 pi fecit. Non enim cor in seipsum semper
 sed repente ab eis non persequens sed
 ad sortis ipse manum non. **Instituta**
Crisostomus Glorificat zacharias dominum quod
 facit nos filij seruare cum plena fiducia
 non carnaliter ut uidei in sanguine uic-

tuarum sed spiritualiter in bonis operibus et
 hoc est quod dicit. **Iustitiam et iustitiam.** Est
 enim iustitia apta circa deum equitas. Iustitia
 uero que est circa homines prout quod aliquis
 reuoluntate exequat. Dicit autem non coram
 hominibus ut apparere uolentes hominibus
 plures. Sed coram deo sicut homo quod commendat
 non est ab hominibus sed a deo et hoc non semel
 aut ad tempus sed singulis diebus et quod
 diu uiuunt. Unde dicit. **Omnes diebus**
meis. **Beda.** Nam qui uel in morte
 ab eius seruitio distedit uel in iudicio. I-
 libet sine iustitia fidei sine sinceritate
 amantibus uel coram hominibus tantum et non
 coram deo factis et iustis esse gerunt non
 diu profectus de manu spiritualium inimicorum
 liberatus dominus seruit. Sed exemplo ueteris
 samaritanorum dicitur gentem propter et dominus
 seruare conatur. **Et tu puer propheta.** **Ambrosius**
Prophetus Pulchre autem de domino prophetaret
 sed ad prophetam sua uerba gerit et hoc
 quod benedictus esse dominus de signaret. ne
 tunc publica iudicet sua quasi iniquitas ta-
 cause uidetur. Unde dicit. **Et tu puer**
propheta altissimi uocabitur. **Origenes.** Ideo
 reor zachariam festinasse ut loqueretur
 ad puulum quia sciebat cum per paululum
 heremo moratur nec potius posse ha-
 bere prophetiam. **Ambrosius** Sed fortasse
 aliqui quasi rationabilem mentis excessum
 putent quod dicto dicitur in finem alloquitur.
 Nam si tenemus superiora intelligimus profectus
 quod potius uacem patris natus audire qui
 matris salutem antequam nasceretur audiuit.
 Sciebat prophetam alius esse aures profectus
 que spiritus dei non corporis carnis referuntur
 habebat intelligendi sensum qui ex uerbo
 affectum. **Beda.** Nisi forte putandus
 est zacharias propter eos qui aderant po-
 tius in seruandis futuris filij sui munera
 que dicitur per angelum didicisset mox ut lo-
 qui potius predicare uoluisse. Audiant
 arriam quod christum per uoces prophetarum pro-
 bat altissimi uocabatur sicut et in psalmo
 dicit homo natus est in ca et ipse funda-
 uit eam altissimi. **Crisostomus** Sicut autem re-

quibus comilitones sunt qui eis vicinos ex
stant. Sic iohannes tibi esset amicus spon
si de quo eius aduentu processit et hoc est
quod subdit. Pribis enim ante faciem domini pu
rare vias eius. Alij autem prophetice enim christi
mysterium predicant. hic uero prius predicant
ut et christum uideret et eum recte iudicaret.
Gregorius in 1^o morum. Quisquis autem predicando
a sordibus uiciorum corda audientium mundat
uolentis sapere ad eum animum parat. Ad
dandam **Theodosius.** Qualiter pertransire uiam domini
parat exponit subdens. Ad dandam scilicet
saluti plebi eius. Salus domini ihesus est.
Data est autem plebi scientia salutis in christo
a iohanne qui testimonium perhibebat. **Deo.**
Beda. Quasi enim ihesu in salutis nomine
exponit desiderans salutis mentes sicque
tat. Sed ne temporalem salutem promitti pu
tarent subdit. In remissionem peccatorum corporum
Theodosius. Non enim aliter cognitus esset deus
nisi plebi peccata dimisset. **Dei enim est**
peccata dimittere. **Beda.** Non uideri non christum
suscipere sed ante christum malunt expectare
quia non minus peccati dominus sed fors ab
humana seruitute uero cupunt liberari.
Augustinus Theodosius. Quia deus nobis pro
fata dimisit non propter opera nostra sed pro
merito suum id quod uolentius addit. **Pro**
reia misericordie die **in Crisostomus.** Quia qui
dem malis non impedit iniquos inueni
mus sed desuper nobis deus aperit. Unde
sequitur. In pulvis saluet me uisceribus ui
sitauit nos. assumpta carne. oriens ex
altis **Gregorius.** In altis permanens et in
miteris prius non dimissionem patiens ne
que circumspiciam quod intellectus in apprehende
non potest nec ulla serie uerborum apprehendere
Illuare hys. Ferte spiritus oriens au
catu quia nobis ortum. Vere liras aperit
Unde dicit. Illuare hys qui in tenebris
et umbra mortis sedent **Crisostomus.** Te
nebras hic appellat non materiales sed er
rorem et a fide distantiam. **Basilius.** Te
nebrata enim erat plebs gentilis que u
dolore culmina grauabat. donec lux or
ta disperperet caliginem et splendorem

uitatis expandit. **Gregorius in 1^o morum.** Umbra
uero mortis obliuio mentis accipit. Sicut et
mors hoc quod inter fiat agit. ut non sit
muta. Ita obliuio hoc quod intercipit agit. ut
non sit in memoria. Unde uideatur apostolus qui
dei obliuio fuerat dicit in umbra mortis se
dere. Umbra etiam mortis mors carnis acci
patu. Quia sicut uera mors est qui auid se
patu adeo. Ita umbra mortis est qui caro
sepatu ab auid. Unde uideatur marcus dicit
Ipsius nos umbra mortis per umbram
enim mortis mutatio dyaboli. qui mors in
apokalypsi dicit. Designatur quia sicut um
bra iuxta qualitatem corporis dicit. Ita acci
dentes iniquorum de peccato imitationis eius exp
nuntur **Crisostomus.** Necte autem dicit. Sedent
Non enim ambulamus in tenebris sed sede
bamus. **Theodosius.** Non solidum autem orientis dominus
hys qui in tenebris sedent illuare. sed ali
quid amplius facit. Unde sequitur. Ad di
rigendos pedes nostros in uiam pacis. **Ma**
patis est uia iusticie ad quam dixerit pedes
i. affectus autem **in marcus.** **Gregorius in omelia.**
Tunc etiam gressus nostros in uiam pacis di
rigimus quoniam per illud actionis iter pergitur
quo ab auctoris nostri gratia non distandemus.
Ambrosius. Simul et illud aude. quod pau
tis elyzabet. quod multas zacharias apphe
tet et uicij sancto mplexa spiritu loquebat. Sed
disciplina seruat ut mulier diste magis
que diuina se. quod edoce. **Puer autem**
cretebat. **Beda.** predicatorem prius fuerat
ut liberius auditores suos a mundi ille
tebris erudendi sustollat. pmeu in de
sertis transfigit. uicam. Unde dicitur
puer autem cretebat. **Theodosius.** Sed in ca
palem etatem et confortabat spiritu. Si
mul enim ad corpore spirituale domum crete
bat et spiritus operaciones in eo magis ac
magis ostendebatur. **Gregorius.** Nel cre
tebat spiritu nec in eadem permanebat
mensura qua ceperat sed semp cre
tebat spiritus in eo. Semp uoluntas illius
ad meliora tendens habebat profectus suos
et motus diuini aliquid gratulabat
excebat se memoria ut prima in the
saurio suo reconderet. Addit autem. Et

confortabat. In firma enim est humana
 natura. legimus Caro in firma confortanda
 et ita spū. Spū em pmpius e aulti co
 fortant carne. Adlecta dei spū roborada
 est ut sapiam carnis elidat. Unde recepit
 fugiens tumultu orbū pū frequenda
 Sequit em **Exerat** in desertis. Vbi pu
 rior aer est. celum apertius et familiarior
 deus ut quia non dunt baptisim et pūcatōis
 tempus adueniat vacaret oībus et cū an
 gelis gūfaretur appellaret dūm et illud audie
 ret dicentem **Exerat** **Tho**. Vel erat
 in desertis ut extra multos malicia nutri
 retur et ut nomine veret argue. Si
 em fuisse in mudo forte fuisse amicaa
 et aū facte hām deprauata. Simil erat
 ut esset fidedignus qui pūcatū erat et
 occultabat aut in desertis donec placuit
 deo ipm iustitico pūto demāre. Unde p
 usq ad diem ostensionis sue adist. **Amb**
 pulchre aut tempus quo pūcat in pūtero
 pūbeta destrubatur ne marie pūca tate
 atur sed tempus plet et fande eo q pū
 ai dū mūis mūis roboratur qui in fan
 e impedimenta nesciuit Sequit

Capitulum scdm

Actū ē aut in die
 bus illis **Beda** Napa
 tūz dei filius sicut
 de uirgine natus uirgi
 nitatis sibi ostendit
 deus esse gratissimū

sic pacatissimo seculi tempe pūce
 atur quā pacem quere dōnat et
 patis pūcatōes in uisere dignat. Nullū
 aut potuit manus ee patis iudiciū q
 una tate orbem destrubere concludi. Cūq
 moderator Augustus tanta pū annis
 tuta tempus dūmē natiuitatē pace re
 gnauit ut bellis toto orbe pūpū pūpū
 pūpū ad hām uidat implese. Unde
 dicit factū ē aut in diebus illis q
 ut edictū acesare augusto ut destrubet
 vniuersis orbis. **Greus** Tūmē scdm nati
 tur spū cū pūmapes uideoz desere
 rant et ad Romanas pūapes transtatū
 erat Impū quibus iudei tributa pūue
 bant Et sic implet pūpū pūcatōis non

deficere ducem de iuda nec pūcipem de
 pūmibus eius donec Veniat qui mitte
 dus est Nam ub cessare pūpū amūdm
 pū pūgente exiit ab eo edictū. coad or
 bem qūpū ad tributa pūuenda quod cui
 dam **Ormo** Cesar qūiserat. que uidee
 et pūre pūpūdem statuit. Unde sequit
 hōt destrubas pūma facta ē a pūpūde pūre
Ormo. **Beda** Significat aut hanc
 destrubōm vel pūmam esse capū totid or
 bem concluderunt quia plerūq iā ptes
 tūpū pūre legimē fuisse destrubte. Vel
 pūmo tūe capū qū uolūmē in pūram missū
 est **Ambrosius** Pulchre aut pūpūdis no
 men addidit ut seriem tūpū designaret
 Nam si consules a tribūmē tabulis empūdis
 qūto magis redemptōi omī debuit tempus
 a tribū. **Beda** Supra aut dispensatōne
 pūpūlo censū ita destrubta est ut sua
 quisque pūam re uibētū scdm quod scū
 et ibant omē ut pūficerent singuli in
 suam ciuitatem. Quod ideo factū est
 ut dūm alibi conceptus alibi natus in
 diantis herodis furorem facilius eu
 deret. Unde sequit. Ascendit aut et
 ioseph agalilai de ciuitate nazareth in
 deam. **Criso** dno aut dūrgentes Au
 gustus hoc dictū censuit ut vniuersa
 famuletur. Nam hoc edictū mrem attra
 hebat impūam quā pūpūte pūpūerant
 saluet in bethleem iudee. Unde dicit.
 Ciuitatem dauid que uocat bethleem
Greus pū aut addidit Ciuitate dauid
 ut pūpūssione facta dauid adeo quod ex
 fructu uentis eius rex pūpūus adueniet
 te completam tūmūct. Unde sequit. Et
 q esset dedomo et familia dauid. Per
 hoc aut q erat ioseph decognatōe dauid
 ostentus fuit euangēlistā ipm quāp vū
 gnem de cognatōe dauid pūmūlgare tū
 lex dūma pūpūerit quingales copulas
 excaide pūpūe contrahi. Unde sequit
 Cūm mūa dispensata sibi uisere pūpūna
 te **Cyrius** dicit aut eam fuisse de
 pūnsatam in uicinis q solis pūnsalibus
 pūcedenabus est conceptis sub pūca. Nos